
              МУ «Управление образования администрации Петушинского района» 

                                                

                                                       П Р И К А З 

 

от  26. 01. 2021                                                                                                        №51  

 

О проведении районного этапа  

Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя 

 

       В соответствии с  распоряжением департамента образования Владимирской 

области «О проведении регионального этапа  Всероссийского конкурса «За 

нравственный подвиг учителя»  №1308  от 30 декабря  2020 года,  плана работы 

МУ «Управление образования администрации Петушинского района» на  2020-

2021 учебный год  и  в целях поддержки инновационных разработок в сфере 

образования, содействующих  духовно-нравственному развитию личности,  

стимулирования творчества педагогических работников общеобразовательных 

организаций 

Приказываю:  

1. Утвердить: 

    1.1.  Положение о проведении районного этапа Всероссийского конкурса  «За 

нравственный  подвиг учителя» (Приложение № 1) 

    1.2.  Состав жюри конкурса (Приложение № 2) 

2. Районному методическому кабинету: 

    2.1.  Организовать методическое сопровождение конкурса. 

    2.2.  Провести   районный этап –  10 марта  2021 года. 

    2.3.  Предоставить лучшие работы педагогов на областной этап конкурса 20 

марта 2021 года. 

    2.4.  Назначить ответственного за проведение конкурса методиста РМК  Л.В. 

Соколовскую. 

3.Руководителям ОО: 

    3.1. Довести информацию о конкурсе  до педагогов  ОУ. 

    3.2. Назначить ответственного за проведение школьного этапа конкурса. 

    3.3. Провести школьный этап конкурса в срок  до 01 марта  2021 года. 

    3.4. Предоставить работы на районный конкурс на электронную почту РМК и 

на бумажном   носителе в срок до 05  марта 2021 года. 

4. Контроль  исполнения  данного приказа возложить  на  зав. РМК О.А.Сибилеву.   

    

 

Начальник управления                                                                      Е.В. Коробко 



                                                                                                 Приложение № 1 

                                                                                  к приказу МУ «Управление 

                                                                          образования администрации 

                                                                                     Петушинского района» 

            от 26.01.2021 г. № 51  

 

                                                 ПОЛОЖЕНИЕ 

о ежегодном Всероссийском конкурсе  в области педагогики, воспитания                    

и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

                             «За нравственный подвиг учителя» 

 

1. Общие положения 

Всероссийский конкурс в области педагогики  и работы с детьми и молодежью до 

20 лет  «За нравственный подвиг учителя» (далее - Конкурс) проводится по 

инициативе Русской Православной Церкви  при поддержке Министерства 

просвещения РФ и полномочных представителей  Президента Российской 

Федерации в федеральных округах. Региональный этап Конкурса проводится по 

инициативе епархиального  отдела религиозного образования и катехизации 

Владимирской митрополии при поддержке департамента образования 

администрации Владимирской области. 

         Цель Конкурса: 

- развитие системы  духовно-нравственного и гражданско-патриотического  

образовании и воспитания детей и молодежи в образовательных организациях 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования;  организациях дополнительного  образования детей, воскресных 

школах и православных школах. 

- выявление и распространение лучших систем воспитания, обучения и 

внеучебной работы с детьми и молодежью; повышение престижа труда педагогов.  

 Задачи конкурса:  

-обобщение имеющейся практики духовно-нравственного воспитания и обучения 

детей и молодежи в дошкольных образовательных учреждениях, 

общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях   

дополнительного образования; 

-распространение лучших практик духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания;  

-стимулирование творчества педагогов и воспитателей образовательных 

учреждений и поощрения их за высокое качество духовно- нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания и образования детей и молодежи. 

 



                                       2. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса могут быть постоянно проживающие на территории 

Владимирской области; педагогические работники, руководители 

образовательных организаций,  педагоги воскресных  и православных школ 

                                       3. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1.За организацию духовно-нравственного  воспитания в образовательной 

организации. 

2. Лучшая дополнительная  общеразвивающая  программа духовно-нравственного 

и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи. 

3.Лучшая методическая разработка  в предметных областях «Основы 

религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы православной  

веры» (для образовательных организаций  с  религиозным компонентом). 

4. Лучший образовательный  издательский проект года. 

                             4. Этапы проведения Конкурса и сроки направления работ 

Конкурс проводится в 5 этапов:  

      I этап – школьный - до  1 марта 2021года 

     2 этап – районный - 10 марта 2021 год 

 Размещение  материалов  в электронном виде  после подведения итогов в РМК в 

обязательном порядке на интернет-портале   http://konkurs. podvig-uchitelya.ru/ и 

предоставление работ в печатном виде  до 12 марта 2021 года. 

    3 этап – областной – март - апрель 2021 год  

Определение победителей – не позднее 30 апреля 2021 года 

    4 этап -окружной (на уровне федеральных округов) 

    5 этап - Всероссийский. 

                            5. Руководство Конкурса  

 Областной оргкомитет Конкурса  утверждается  главой  Владимирской 

митрополии и директором департамента образования Владимирской области.  

Районный  оргкомитет Конкурса координирует работу по организации и 

проведению Конкурса,  оказывает методическую поддержку работ, присланных 

на конкурс, определяет победителя и призеров районного  этапа Всероссийского 

конкурса.     

                     6. Порядок подачи работ на Конкурс. 

 После защиты работ  в РМК для участия в областном этапе в Конкурсе 

претенды проходят регистрацию и загружают конкурсную работу в полном 

объеме через электронный портал http;//comp.podvig-uchitelya.ru. 

Работа,  загруженная на портал, также предоставляется в  печатном виде в ГАОУ 

ДПО ВО «Владимирский институт развития образования  имени Л.И. 



Новиковой» по адресу: г.Владимир. проспект Ленина,  д. 8а ( с пометкой  «На 

конкурс «За нравственный подвиг учителя» ) с указанием  номера регистрации 

работы на электронном портале.  

Контактное лицо - Блинова  Светлана  Анатольевна,  р. т. 8 -49 22- 36-90 

Работы не рецензируются и не возвращаются.  

Требования к оформлению работ  размещены  на официальном портале  

 http;//comp.podvig-uchitelya.ru. 

 

                           7. Условия проведения Конкурса 

 Представление материалов на Конкурс рассматривается как согласие их 

авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства. Права 

авторов на имя, на неприкосновенность материалов и их защиту от искажений 

сохраняются за авторами в полном объеме. Выплата авторских гонораров в 

любой форме не предусмотрена. 

 

      8. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса  

Общее число призовых мест в четырех номинациях - 5  

Гран-при  Конкурса- одно место (индивидуальная работа, в исключительном 

случае по решению Конкурсной комиссии коллектив авторов). 

1.В номинации «За организацию духовно-нравственного  воспитания в 

образовательной  организации»  - 1 место (индивидуальная работа или коллектив 

авторов). 

2.В номинации «Лучшая методическая разработка в предметных областях по 

предметам:  «Основы православной культуры и светской этики» (ОРКСЭ), 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы 

православной веры» для образовательных  организаций с религиозным 

компонентом) – 1 место  (индивидуальная работа или коллектив авторов). 

3.В номинации «Лучшая дополнительная  общеразвивающая  программа  

духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и 

молодежи - 1 место (индивидуальная работа или коллектив авторов). 

4.В номинации «Лучший образовательный издательский проект года» - 1 место 

(индивидуальная работа или коллектив авторов). 

Церемония награждения  победителей и призеров районного этапа 

осуществляется на районном празднике День Славянской письменности – май 

2021 года.  

Награждение победителей областного этапа проводится в торжественной 

обстановке. Место и время устанавливается организаторами.  

 

9.Требования к оформлению работы 



 Работа должна начинаться титульным листом , содержащим сведения об авторе: 

полностью ФИО, ученая степень, ученое звание, должность полное официальное 

название образовательного учреждения, город. 

 Объём работы от 20000 до 40000 символов (с пробелами) = 0,5 – 1 п.л.  

Шрифт Times New Roman, размер шрифта - 14 пт, интервал - полуторный, поля по 

2 см (со всех сторон).  

Не допускается использовать пробелы и символы табуляции для форматирования 

текста.  

Текст набирается без переносов.  

Команду "вставить сноску" использовать нельзя.  

Примечания и ссылки даются в конце статьи. Нумерацию ссылок в тексте и в 

примечаниях следует производить по мере их появления в тексте и оформлять 

следующим образом: [1], [2], [3]… 

Если в тексте используются какие-либо сокращения, они обязательно должны 

быть расшифрованы (даже если они традиционны в данной отрасли науки).  

Материалы должны быть напечатаны на русском языке. 

 

10. Информационно-аналитическое обеспечение областного этапа Конкурса 

   Организационное, информационное и документальное обеспечение Конекурса 

осуществляется  департаментом образования администрации Владимирскоцй 

области и ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт развития образования  имени 

Л.И.Новиковой» (далее-ВИРО). 

   Материалы, поступающие на рассмотрение  конкурсной комиссии, хранятся в 

ВИРО. 

   Все материалы пр проведению Конекурся размещаются на сайте ВИРО  http://|  

www.viro33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение № 2 

 к приказу МУ «Управление  

образования администрации  

Петушинского района»  

     от 26.01.2021 г.   №51  

 

Состав 

конкурсной комиссии  районного этапа Всероссийского конкурса 

в области педагогики, воспитания и работы с детьми молодежью 

 

Сибилева Ольга Александровна- заведующий  РМК 

Протоиерей Сергий Березкин-благочинный Петушинского церковного 

округа  

 

Напалков Александр Владимирович- методист РМК 

Соколовская Людмила Васильевна - методист РМК 

протоиерей Артемий Исмайылов – настоятель Свято - Афанасиевского 

храма  г. Петушки 

протоиерей Александр Брагар – настоятель Храма  в честь иконы 

Тихвинской Божией Матери 

Еремина Ирина Владимировна- заместитель директора  ЧОУ  НОШ 

 г. Петушки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение № 3 

 к приказу МУ «Управление  

образования администрации  

Петушинского района»  

     от 26.01.2021 г.   №51  

 

 

 

Титульный лист 

Наименование образовательного учреждения 

 

Регистрационный номер работы 

 

 

 

 

Название конкурсной работы 

(возраст детей,  на которых рассчитана данная работа, 

срок реализации данной работы) 

 

 

 

ФИО, должность, автор (авторов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________ 

Название города, населенного пункта, в котором реализуется работа 

 

2020г. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского района» 

   от 22.01.2020 г. № 33 

 

Образец заявки 

Ежегодный Всероссийском конкурс  в области педагогики, воспитания и 

работы с детьми и молодежью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя» 

 

(указывается федеральный округ) 

 

                                                     (указывается епархия) 

 

 (указывается  организация) 

 

Фамилия Имя Отчество ( в именительном падеже) 

Название работы__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

Номинация (указать) 

 

 

 

 

Информация об авторе работы: 

Дата и место рождения ___________________________________________________ 

Адрес места жительства (с указанием почтового индекса), телефоны,e-mail 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Место работы или род занятий __________________________________________________ 

Почётные звания (при их наличии) ______________________________________________ 

Наличие премий, призов и иных наград ___________________________________________ 

 

 

 

 

2020 год 

(Анкета подписывается автором (авторами) работы) 


